SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 800, DE 2022

Oitiva da Comissão de Assuntos Econômicos sobre o PL nº 2703/2022.

AUTORIA: Senador Carlos Portinho (PL/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 800/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155416

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do
Senado Federal, que sobre o PL 2703/2022, além do constante do despacho inicial
de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Assuntos Econômicos.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 14.300, publicada em 07 de janeiro de 2022, que estabeleceu o
Marco Legal da Migrogeração e Minigeração Distribuída (MMGD), foi o resultado
de um amplo acordo entre agentes, associações representativas do Setor Elétrico e
lideranças do Congresso Nacional.

No entanto, o PL nº 2.703/22 propõe alterações que revogam os termos
acordados e introduzem mudanças que postergam o custeio de incentivos pelos
consumidores, além de incluir outros empreendimentos no rol de incentivados.

Ampliar o subsídio para uma modalidade sem analisar os impactos que
poderá custar caro à sociedade, vai na contra-mão de todos os esforços de redução
dos valores da conta de luz para a população brasileira, sobretudo para os mais
pobres.

Sendo assim, é de suma importância que a referida matéria tramite
na comissão de Assuntos Economicos.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2022.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

2
9

0
9

.
9

4
4

2
9

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 800/2022